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HYRJE 

1. Përshkrim i Përgjithshëm i Programit 04240 
 

Vështrim i përgjithshëm 

Mbështetja e zhvillimit të qendrueshëm të prodhimit bujqësor, mbrojtja e konsumatorëve, 

menaxhimi i ujitjes dhe kullimit. 

Kodi i 

programit 
Përshkrimi i programit Përshkrimi i aktiviteteve të programit 

04240 Menaxhimi i 

infrastruktuës së ujitjes 

dhe kullimit 

 Ndërtim ose organizim i sistemeve të kontrollit 

të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, 

duke përfshirë grante, hua dhe financime për 

punime të tilla; 

 Administrim, shfrytëzim dhe mirëmbajtje e 

infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit nën 

përgjegjësinë e njësive të vetëqeverisjes 

vendore. 

 

Bashkia Shkodër ka ushtruar funksionin e saj në realizimin e objektivave për përmirësimin e 

sistemit vendor të kullimit mbështetur në Planin e Veprimit për ndërhyrje në sistemin kullues.  

Kështu janë hartuar projektet teknike për kanale kulluese dhe përfunduar ndërhyrja e pastrim/ 

mirëmbajtje për 98 kanale kullues të dytë dhe të tretë. Gjatësia totale e ndërhyrjes prej 75.25 km 

me një sipërfaqe të përmirësuar kullimi prej 2.380 Ha dhe volum punimesh prej 128.320.  

 

 

Në ndërhyrjet për përmirësimin e infrastrukturës së ujitjes. Për vitin 2020 dhe 2021 nuk ka patur 

financime nga programi “Menaxhimi i Infrastrukturës së Ujitjes dhe Kullimit” i Ministrisë së 

Bujqësisë. 

 

Sfidat:  

______________________________ 
1
 Shënim:  

Bashkia Shkodër planifikon sipas Planit të menaxhimit të kullimit të miratuar, ndërhyrjet në pastrimin e kanaleve kulluese. Këtë 

plan e bashkëndan me Ministrinë dhe Drejtorinë Rajonale për shërbimet e kullimit, në mënyrë që të koordinojmë ndërhyrjet.  

Do të vijojmë në të njëjtën mënyrë, duke e mbështetur kërkesën edhe nga Këshilli Bashkiak. Do të informojmë Këshillin 

Bashkiak mbi ecurinë e këtij procesi në vijimësi.  
 
1
 Shënim:  

Bashkia Shkodër ka filluar ta ofrojë këtë shërbim në vitin 2016. Aktualisht kemi një nivel të kënaqshëm të punës së kryer për 

hapjen e kanaleve kulluese, një punë që prej më shumë se 25 vitesh nuk ishte realizuar.  

Vlerësojmë me vend që me kalimin e kohës do të duhet të financojmë përmes burimeve nga vendosja e një tarife për shërbimin e 

vaditjes dhe kullimit.  

Në planin e punës së Drejtorisë së Bujqësisë do të përcaktohet detyra për: Analizën dhe vlerësimin e tarifave sipas shërbimeve 

(vaditje/ kullim), proces që do të vijojë me konsultimin me fermerët dhe më pas për t'u propozuar në Këshill, për shqyrtim dhe 

miratim.  

 

Në problematikat e hasura theksojmë pamundësinë për të ndërhyrë në disa segmente të rrjetit 

kullues dytësor për shkak të përmasave të disa kanaleve kulluese. Ndërhyrja në këto kanale, duke 
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përdorur mjetet që disponojmë është teknikisht e pamundur. Për këtë është kërkuar 

bashkëpunimi me Drejtorinë Rajonale të Ujitjes dhe Kullimit për të bërë të mundur ndërhyrjen 

në Kanalin kullues KKII- 42 në fshatin Trush, Njësia Administrative Bërdicë dhe Kanalin 

kullues KKII-11, në fshatin Ças, Njësia Administrative Velipojë. 

 

Çështje të adresuara në dëgjesat publike:  

 

Njësia Administrative Ana e Malit 

 

1. Një ndër problematikat kryesore në Nj.A. Ana e Malit janë përmbytjet. Duhet të vijohet me 

procesin e dëmshpërblimit nga përmbytjet, në zbatim të akteve ligjore në fuqi. 

2. Bashkia Shkodër nuk ka një plan plan për ujitjen në Anën e Malit. Rrjeti i ujitjes është 

tërësisht jashtë funksionit, prej mëse 30 vitesh. 

3. Është bërë pastrimi i Kanaleve përpara 2 viteve. Ka nevojë që ky proces të bëhet më shpesh. 

4. Të ndërhyhet në heqjen e shelgjeve dhe pemëve apo të mbjellave në kanalet kulluese, aty ku 

punohet.  

Njësia Administrative Bërdicë: 

5. Ka më shumë nevojë që të pastrohen kanalet e treta në fushën e Trushit, pasi nuk ka asnjë 

kanal kullues të pastruar. Janë 16 kanale kulluese që akoma nuk janë hapur. 

6. Duke e nisur nga bordi i kullimit kërkesa jonë është shumë e madhe, si në kullim edhe në 

vaditje. Vaditja ka dhënë impakt të mirë falë projektit që është financuar në bashkëpunim me 

GIZ. Kam një kërkesë që të shtrohet rruga e cila ka një gjatësi rreth 100m.  

7. Në lagjen Malësorët e Mullirit është një kanal i dytë që është i zaptuar. Duhet të pastrohen 

kanalet që lidhen me oborrin e shtëpisë sepse gjatë periudhës së rreshjeve përmbyten 

shtëpitë. 

8. Janë pastruar mbi 12 mijë metra kanale në Bërdicë. Është bërë një punë e mirë përsa i përket  

kullimit. Sivjet premisat janë që uji të qarkullojë më mirë. Problem mbeten fushat e Bërdicës 

deri në Darragjat. Është një pjesë që nuk është marrë askush me pastrimin e kanaleve.  

9. Ka shkuar rreth 10 ha gërryerje që nga prita përmbi Darragjat deri tek Zhavorri. Duhet të 

merren masa sa më shpejt sepse prej 101 metër qe ka qënë, ka shkuar në 30 metra.  

10. Banori i rrugës Tulaj: Rruga ka rënë në një nivel me kanalin. Janë mbyllur kanalet nëpër 

lagje. Kolektori duhet pastruar. 

Njësia Administrative Dajç: 

Të bëhet një grafik i saktë për pastrimin e kanaleve. 

 

 

1. Në KK6 ka filluar pastrimi edhe vetë fshatarët duhet të pastrojnë kanalët e kullimit nga degët 

që kanë hedhur vetë.  

Kontrolli i territorit të bëhet i saktë, dhe kjo ndoshta shpesh është një nga arsyet e bllokimit të 

kanaleve. 
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2. Po ashtu të njëjtin shqetësim ndan edhe z. Vitor Lakaj që kërkoi: 

a. Rishikimin  e cilësisë së kanaleve. Konkretisht kanali i tretë në Samrisht duhet të shkojë 

në kuotë. Probleme ka edhe në Suka Dajç, Rrushkull, Belaj, Shirq e Mushan. 

 

Çështja e kullimit është kryesore në Njësinë administrative Dajç. Sistemi i kanaleve kulluese 

ndahet në tre kategori. Dy janë kolektorët ujëmbledhës, të bordit që i trajton ministria e 

bujqësisë. Ai kërkon: 

a. Ndërhyrje tek të dytët dhe të tretët. Është punuar shumë tek të tretat në zonën e Shirqit, 

Mushanit e shumë fshatra të tjerë. Janë 16 km konektorë të dytë. 

b. Ndërhyrje tek bordi kk5 dhe kk6. 

c. Pastrimi të kryhet sipas një frekuence të caktuar.  

d. Shqetësim tjetër për banorët e zonës është shërbimi i ujitjes dhe administrimi I pyjeve .  
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Tabela 1 Shpenzimet e Programit sipas Kategorive ekonomike   

            PBA 2024-2026 
                  

Raport Shpenzimet Totale të Programit sipas Kategorive Ekonomike     

                  

Bashkia Shkoder  Institucioni-        

                  

Programi 4240 Menaxhimi I infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit     

                  

                  

    Shpenzimet e Programit (000 ALL) 

Emri i Artikullit 
Kodi i 

Artikullit 

2021 2022 2023 2023 2024 2025 2026 

Fakt Fakt 
Buxh. 

Fillest. 

Buxh. 

Pritshëm 
Plani Plani Plani 

Paga dhe Sigurime                 

Paga 600 9,247 10,291 17,627 17,567 16,671 17,005 17,345 

Sigurime Shoqërore & Shëndetësore 601 1,499 1,764 3,036 3,036 2,651 2,705 2,759 

Korente                 

Mallra dhe Shërbime 602 20,372 14,244 34,389 34,389 23,370 23,550 23,734 

Subvencion 603 0 0 0 0       

Transferta të Brendshme 604 0 0 0 0       

Transferta të Jashtme 605 0 0 0 0       

Transferta për Familje & Individë 606 30 340 0 60       

Shpenzime Kapitale                 

Aktive të Paprekshme 230 0 0 0 0       

Aktive të Prekshme 231 0 0 1,031 1,031       

  
       

  

TOTALI   31,148 26,638 56,083 56,083 42,692 43,260 43,838 
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Komente 

Programi 04240: Menaxhimi i ujitjes dhe kullimit, ka si burim financimi kryesisht transfertën 

specifike , tarifën për shërbimin e ujitjes dhe kullimit si dhe të ardhura të tjera.  

 

Pjesën më të madhe të shpenzimeve e zënë shpenzimet korrente me: 

 54.7 % ne vitin 2024,  

 54.4 % në vitin 2025, 

 54.1 % ne vitin 2026.  

 

Shpenzimet për paga dhe sigurime shoqërore zënë:  

 45.3 % në vitin 2024,  

 45.6 % në vitin 2025,  

 45.9 % ne vitin 2026.  

 

Shpenzimet kapitale zënë 0% të shpenzimeve në vitet 2024, 2025 dhe 2026.  

  



7 

2. Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit 
 
Tabela 2 Qëllimet dhe Objektivat e Politikës së Programit  

              

  POLITIKA E PROGRAMIT   

              

  
Programi Buxhetor 

Afatmesëm 
2024-2026     

              

  Programi 04240 
Menaxhimi i Infrastruktuës së ujitjes 

dhe kullimit 
  

              

  Përshkrimi i Programit           

  

• Ndërtim ose organizim i sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe 

kullimit, duke përfshirë grante, hua dhe financime për punime të tilla; 

• Administrim, shfrytëzim dhe mirëmbajtje e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit nën 

përgjegjësinë e njësive të vetëqeverisjes vendore. 

  

              

1 
Qëllimi i Politikës së 

Programit 

Administrimi, shfrytëzimi dhe mirëmbajtja e infrastrukturës së 

ujitjes dhe kullimit             
  

  Treguesit e Performancës në nivel 

Qëllimi 

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  

Përmirësimi rrjetit kullues:- Km kanal 
kullues të pastruar kundrejt rrjetit total të 

kanaleve kulluese në pronësi të bashkisë 

(në %)  

26% 26% 27% 27%   

  

Përmirësimi rrjetit ujitës:- Km kanal 
ujitës të pastruar kundrejt rrjetit total të 

kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë 

(në %); 

19% 19% 23% 23%   

  
 Numri i fermave përfituese nga sistemi i 

ujitjes  
2450 2450 2450 2450   

1.1. 
Objektivi i Politikës së 

Programit 

Përmirësimi i sistemit të ujitjes dhe kullimit. Ndërtim ose 

organizim i sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të 

ujitjes dhe kullimit, furnizim me ujë për vaditje të fermave 

bujqësore. 

  

  Treguesit e Performancës për Objektivin   

  

Efiçienca e mbështetjes buxhetore për 

strukturat e institucionit DSHBP -  
ndryshimi në % kundrejt vitit 

paraardhës. 

36% 1% 2% 2%   

  

Fuqizimi i strukturave menaxhuese në 

funksion te ujitjes dhe kullimit të tokave 
bujqësore                        Numri i  

automjeteve:  

2 2 2 2   

  

Përmirësimi rrjetit kullues :  Km kanale 

kullues të mirëmbajtur dhe të 
përmirësuar  / ndryshimi në % kundrejt 

vitit të kaluar  

-3% 0% 5% 0%   
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Përmirësimi rrjetit kullues:- Km kanal 

kullues të pastruar kundrejt rrjetit total të 
kanaleve kulluese në pronësi të bashkisë 

(në %)  

26% 26% 27% 27%   

  
Përmirësimi rrjetit kullues : Sipërfaqe në 
ha  përmirësuar kullimi  / ndryshimi në 

% kundrejt vitit të kaluar  

3% 0% 5% 0%   

  
Përmirësimi rrjetit kullues : Sipërfaqe e 
mbuluar me kullim   / ndryshimi në % 

kundrejt vitit të kaluar  

3% 0% 5% 0%   

  

Përmirësimi rrjetit ujitës:- Km kanal 
ujitës të pastruar kundrejt rrjetit total të 

kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë 

(në %);:  

19% 19% 23% 23%   

  
Përmirësimi rrjetit ujitës:-Sipërfaqe e 
mbuluar me ujitje – ndryshimi në % 

kundrejt vitit të kaluar      

5% 0% 4% 0%   

  
Përmirësimi rrjetit ujitës:-Sipërfaqe toke 
e kultivuar në % kundrejt totalit të 

inventarit të tokës bujqësore 

81% 84% 86% 86%   

  
 Rritja e sipërfaqes së tokës bujqësore të 

kultivuar        ( ndryshimi në ha  në vite ) 
250 630 240 0   

  
 Numri i fermave përfituese nga sistemi i 

ujitjes  
2450 2450 2450 2450   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 

Tonin 

Dedaj 

Emri 

Mbiemri 

Alban 

Sekja 
  

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë: 09.06.2023 Datë: 09.06.2023 Datë: 09.06.2023   

              

 

 

 

 

 

3. Plani i Shpenzimeve të Produkteve të Programit 
 
Tabela 3 Planet e Shpenzimeve të Produkteve të Programit  

              

  SHPENZIMET E PRODUKTEVE TË PROGRAMIT   

              

  Programi Buxhetor Afatmesëm 2024-2026     

              

  Programi 04240 
Menaxhimi i Infrastruktuës së ujitjes 

dhe kullimit 
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1.1. Objektivi i Politikës së Programit 

Përmirësimi i sistemit të ujitjes dhe kullimit. Ndërtim ose 

organizim i sistemeve të kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të 

ujitjes dhe kullimit, furnizimi me ujë për vaditje të fermave 

bujqësore 

  

1.1.A. Produkti Mirëmbajtja rutinë e  kanaleve ujitëse dhe kanale kulluese    

  Kodi i Projektit P04240.Q1.O1.A1 -A5   

  Përshkrimi i Produktit: 

Mirembajtja rutinë e  XX Km lineare kanale ujitës dhe YY Km lineare 
kanale kulluese nëpërmjet pastrimit, sistemimeve, mirëmbajtjeve, 

meremetimeve apo zëvendësimit të torbinove, etj. Këtu përfshihen 

shpenzime e personelit për ofrimin rutinë të shërbimit të menaxhimit të 
ujitjes dhe kullimit si energji elektrike, kancelari, mjete dhe pajisje, 

materiale ndërtimi, etj. 

  

  Njësia Matëse km kanale ujitese dhe kulluese   

  
  

2023 2024 2025 2026   

  Buxheti Plani Plani Plani   

  Sasia 230 230 250 250   

  Kosto totale (në mijë lekë) 42,498 42,692 43,260 43,838   

  Kosto për njësi (në mijë lekë) 184.8 185.6 173.0 175.4   

  Ndryshimi në % i Sasisë     0.0% 8.7% 0.0%   

  Ndryshimi në % i kostos totale     0.5% 1.3% 1.3%   

  Ndryshimi në % i kostos për njësi   0.5% -6.8% 1.3%   

              

Kryetari i NJQV Koordinatori i GMS Drejtuesi i Programit   

Emri 

Mbiemri 
Bardh Spahia 

Emri 

Mbiemri 

Tonin 

Dedaj 

Emri 

Mbiemri 
Alban Sekja   

Nënshkrimi   Nënshkrimi   Nënshkrimi     

Datë: 09.06.2023 Datë: 09.06.2023 Datë: 09.06.2023   
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4. Projektet e Investimeve të Programit   
Tabela 4 Projektet e Investimeve të Programit  

                PBA 2024-2026   

                (000 ALL)       

  Projektet e Investimeve     

                        

  Bashkia Shkoder Institucioni -     

                        

  Programi 4240 Menaxhimi I infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit     

                        

                        

Kodi 
Projektit 

Emri i Projektit 
Kosto 

Totale e 
Projektit 

Burimi i 
Financimit 

Data 
Fillimit 

Data 
Përfund. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

            Fakti Fakti Buxheti Plani Plani Plani 

1410400 
Zbatimi i projekteve teknike për 

mbrojtjen e tokës bujqësore nga 

erozioni   Fondet e veta 2017 2018   0 174       

1410881 
Rikonstruksion i ambienteve të 

zyrave të DSHBP- Zbatim, 

supervizim, kolaudim 857 Fondet e veta 28.04.2023 45 Dite      857       

1410400 
Zbatimi i projekteve per 

mbrojtjen e tokes bujqesore   Grant- Thesar  2017 2018     174       

  Totali 857       0 0 1,031 0 0 0 
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5. Të Dhëna mbi Programin 
 
Tabela 5 Të dhënat e Programit  

                        

  Të Dhëna Bazë mbi Programin   

                        

  Programi 4240 
Të 

Përgjithshme 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   

      

  Të dhënat e programit/ Vitet                     

  Numri i punonjësve sistemi i kullimit 

  

20 20 20 20 19 19 19 19   

  Numri i punonjësve sistemi i ujitjes       8 8 8 8 8   

  Numri i punonjësve sistemi të drejtorisë         5 5 5 5   

  Numër mjetesh 2 2 2 2 2 2 2 2   

  
Numër përfitues të sistemeve të ujitjes ( numër 

ferma) 
0 0 0 2,450 2,450 2,450 2,450 2,450   

  
Numri  përfitueseve  (familje ) nga shërbimi i ujitjes 

dhe kullimit         ( progresive ) 
9,835 12,665 14,285 15,490 16,125 16,780 17,000 17,000   

  Kanal kullues i pastruar në km 147 121 104 195 190 190 200 200   

   eskavator     104 106 91 88 90 90   

   pompa me herbicid       89 99 102 110 110   

  Sistemi kullues në km linear 730 730 730 730 730 730 730 730   

  Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me kullim (në ha) 10,125 13,875 14,095 15,250 15,750 16,020 16,040 16,040   

  
Sipërfaqe bujqësore e përmirësuar me kullim (në ha) 

për vitin  
4,380 3,730 4,530 4,640 4,780 4,780 5,000 5,000   

  
Buxheti i shpenzuar për shërbimin e kullimit  dhe 

ujitjes në mijë lekë 
46,172 29,862 31,148 37,831 42,498 42,692 43,260 43,838   

  Kanal ujitës i pastruar dhe rehabilituar në km 22 8 30 35 40 40 50 50   
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  Sistemi vaditës  i betonizuar në km linear 213 213 213 213 213 213 213 213   

  Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me ujitje (në ha) 4,170 5,120 6,170 6,920 7,240 7,240 7,500 7,500   

  
Sipërfaqe e tokës bujqësore në ha  (fondi bujqësor 

sipas inventarit) 
16,054 16,054 16,054 16,054 16,054 16,054 16,054 16,054   

  Sipërfaqe e tokës së kultivuar në ha 12,250 12,390 12,540 12,680 12,930 13,560 13,800 13,800   

  
Buxheti për paga dhe sigurime për menaxhimin  dhe 

funksionimi i D.SH.B.P  në mijë lekë 
11,209 11,550 10,746 14,058 19,067 19,322 19,710 20,104   

  
Buxheti për shpenzime operative  për menaxhimin  

dhe funksionimi i D.SH.B.P  në mijë lekë 
  1,027 1,685 2,624 2,621 2,621 2,647 2,674   

                        

Kryetari i NJVV Kordinatori i GMS Drejtuesi i Programit 

Emri Mbiemri:                                           Bardh Spahia Emri Mbiemri:         Tonin Dedaj Emri Mbiemri :          Alban Sekja 

Nënshkrimi: Nënshkrimi: Nënshkrimi: 

Datë:                                                              09.06.2023 Datë:                            09.06.2023 Datë:                                    09.06.2023 
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6. Projektet e planifikuara për PBA 2024-2026 
 
Tabela 6 Emërtimet e  

                

  Projekte të planifikuara      000/leke   

  
Emertimi i 
produktit 

Kodi i projektit/Emertimi i 
Aktivitetit 

Institucioni 
Likuidues 

Buxheti 
2024 

Buxheti 
2025 

Buxheti 
2026   

  

Mirembajtje 
rutine e 
kanaleve 

ujitese dhe 
kanale 

kulluese 

P04240.Q1.O1.A1 - Vazhdimësia 
e menaxhimit të Drejtorise në 

funksion të përmbushjes së 
misionit, qëllimeve dhe 

objektivave dhe përgjegjësive te 
sherbimit te ujitjes dhe kullimit 

Bashkia 
Shkoder 

          5,272               5,378               5,485    

  

  
P04240.Q1.O1.A2 -  Menaxhimi 

dhe funksionimi i D.SH.B.P 

Drejtoria e 
shërbimeve 
bujqësore 
dhe pyjore 

        15,480    
         

15,763    
         

16,053    

  

    

  

P04240.Q1.O1.A3-Pastrim 
kanalesh  kulluese  në Nj.A. 

Drejtoria e 
shërbimeve 
bujqësore 
dhe pyjore 

          9,785               9,883               9,982    

  

    

    

    

  

P04240.Q1.O1.A4- Pastrim 
kanalesh ujitëse. 

Drejtoria e 
sherbimeve 
bujqesore 
dhe pyjore 

              753                  761                  769    

  

  
P04240.Q1.O1.A5-Mirëmbajtje , 

rehabilitim i skemës ujitëse 

Drejtoria e 
sherbimeve 
bujqesore 
dhe pyjore 

          7,401               7,475               7,550    

  

    

    

  

P04240.Q1.O1.A6.- Ofrimi i 
shërbimit të ujitjes në ferma 

Drejtoria e 
sherbimeve 
bujqesore 
dhe pyjore 

          4,000               4,000               4,000    

  

  Totali 
        42,692    

         
43,260    

         
43,838      

                



14 

 


